Informe Individual del Resultado de la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública 2021 

8 

2021-0-15100-22-0254-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 767,753.61 pesos (setecientos sesenta y siete mil setecientos cincuenta y tres 
pesos 61/100 M.N.), por los intereses financieros generados por el pago anticipado de la 
partida de cimentación por un monto de 30,265,368.45 pesos (treinta millones doscientos 
sesenta y cinco mil trescientos sesenta y ocho pesos 45/100 M.N), en las estimaciones 
núms. 1 a la 5, con periodos de ejecución del 1 de septiembre al 30 de noviembre de 2021, 
de las cuales las núms. 1 y 2 fueron pagadas el 4 de octubre,  las nums. 3 y 4, el 2 de 
diciembre, y la núm. 5, el 27 de diciembre, todas del 2021, correspondientes al contrato de

[...]

21 de febrero de 2021, lo que resultó en un importe de 2,072.5 miles de pesos de intereses 
financieros generaos por los 43,418.1 miles de pesos pagados anticipadamente. 

2021-0-15100-22-0254-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,072,472.60 pesos (dos millones setenta y dos mil cuatrocientos setenta y dos 
pesos 60/100 M.N.), por los intereses financieros generados, por el pago anticipado de 
43,418,142.93 pesos (cuarenta y tres millones cuatrocientos dieciocho mil ciento cuarenta y 
dos pesos 93/100 M.N) en las estimaciones núms. 3, 4, 5 y 6, correspondientes a los 
periodos del 28 de septiembre al 25 de octubre, del 26 de octubre al 9 de noviembre, del 10 
al 30 de noviembre y del 1 al 10 de diciembre, pagadas el 2 de diciembre, las núms.

[...]

soporte documental correspondiente el avance pagado, lo que resultó un importe total por 
6,070.0 miles de pesos. 

2021-0-15100-22-0254-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,069,980.73 pesos (seis millones sesenta y nueve mil novecientos ochenta pesos 
73/100 M.N.), por los intereses financieros generados por los pagos anticipados de 10 
partidas que no estaban concluidas en las fechas de pago, y por pago de porcentajes de la 
partida 1.7 Instalación especial de A/C no concluida conforme al programa de erogaciones 
calendarizados y cuantificado del proyecto, que al 6 de diciembre de 2022 no se encontró 
concluida y operando, desglosados de la manera siguiente: intereses financieros por 
1,102,371.08 pesos (un millón ciento dos mil trescientos setenta y un pesos 08/100 M.N.), 
en el contrato de obra pública bajo la modalidad de precio alzado y tiempo determinado 
núm. SEDATU-OP-084-512-2021, cuyo objeto es la Construcción de Espacio Público y Estadio 
de Béisbol, en Villahermosa, Municipio Centro, Estado de Tabasco, Correspondiente al

[...]

por el pago anticipado de 2 partidas 1.1 Estructuras (en zona de mantenimiento, gradas y 
BULLPEN) y 1.12 Equipamiento deportivo, que corresponden a la estimación núm. 2, con 
periodo de ejecución del 26 de octubre al 9 de noviembre del 2021 y pagada el 23 de 
diciembre de 2021, y un importe de 4,612,500.00 pesos (cuatro millones seiscientos doce 
mil quinientos pesos 00/100 M.N.), por el pago de porcentajes de la partida núm. 1.7 
Instalación especial de A/C no concluida, que corresponde a las estimaciones núms. 1 y 2, 
con periodos de ejecución del 15 al 25 de octubre y del 26 de octubre al 9 de noviembre, y

[...]

importe de 3,050.4 miles de pesos, resultando una diferencia por 1,090.0 miles de pesos 
pendiente por justificar o aclarar. 

2021-0-15100-22-0254-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,089,985.66 pesos (un millón ochenta y nueve mil novecientos ochenta y cinco 
pesos 66/100 M.N.), por los pagos de servicios no acreditados en las estimaciones núms. 3 a 
la 7, con periodos de ejecución del 1 al 15 de septiembre, del 16 al 28 de septiembre, del 29 
de septiembre al 25 de octubre, del 26 de octubre al 9 de noviembre y del 10 al 30 de